
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11092 

 Del: 15/12/2020 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento a Associazione culturale Uthopia per la organizzazione e realizzazione del progetto reading 

"Diritti/Rovesci" sul tema dell'omotransfobia - Rete RE.A.DY - Festival dei Diritti 2020

 

 LA RESPONSABILE P.O.

 

PREMESSO che:

·       con  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  70  del  23  dicembre  2019  sono  stati  approvati  i  “Documenti  di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa 

e piano triennale investimenti";

·       con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2020-2022;

con DD n. 763/2020 è stato conferito l’incarico di Responsabile P.O. Attività culturali politiche giovanili e pari  

opportunità alla sottoscritta;

-   con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1229  del  31.03.2020,  la  Dirigente  del  Servizio  Biblioteche,  Archivi  e  

Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. Attività Culturali, Politiche 

Giovanili e Pari Opportunità; 

Pag. 1 di 6 DD/2020/11092



RICORDATO che:

-        con Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  1100  del  16/11/2015,  n.  1038 del  02/10/2017,  n.  433  del 

24/04/2018 e n. 460/2019 sono stati approvati specifici Accordi, della durata di un anno, tra la Regione  

Toscana e le Pubbliche Amministrazioni della Regione Toscana aderenti a quelle date alla Rete RE.A.DY 

(Rete Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Antidiscriminazioni per orientamento sessuale e identità  

di genere), con cui i soggetti firmatari si sono impegnati a promuovere e consolidare la Rete sul territorio 

toscano fornendo una spinta propulsiva forte alla concertazione, al confronto e alla massima integrazione 

delle politiche di inclusione sociale per le persone LGBTI, per cui anche il Comune di Firenze ha aderito a  

partire dal 2015;

-        con Deliberazione della Giunta Regionale n. 287 del 09 marzo 2020 è stato approvato il nuovo schema di 

Accordo, allegato alla presente deliberazione, che sarà sottoscritto dai partner toscani aderenti alla Rete  

RE.A.DY finalizzato a promuovere i diritti delle persone LGBTI e la non discriminazione per motivi legati  

all’orientamento sessuale  ed all’identità  di  genere,  a  rafforzare la  collaborazione tra  le  PP.AA. locali  e  

l’integrazione delle relative politiche a livello regionale;

sono  state  destinate  risorse  finanziarie  pari  a  complessivi  euro  80.000,00,  di  cui  2.750,00  sono  state 

accertate con DD n.4556/2020 e devono essere spese dai partner firmatari entro il 31/12/2020 a seguito della 

sottoscrizione dell’Accordo effettuata il 30.04.2020, così come l'invio della scheda sulle attività proposte  

dall'Amministrazione comunale in tema LGBTIQA;

RICORDATO INOLTRE che con DD n.4556/20 è stato assunto sul capitolo 16514 un accertamento di importo di € 

2.750,00 relativo alla quota di finanziamento regionale (Cod. ben. 1477) destinato ad attività di promozione di una  

cultura dei diritti delle persone LGBTIQA e di contrasto alle discriminazioni, all’omofobia e al pregiudizio a tali 

persone rivolti, in quanto il Comune di Firenze ha da tempo aderito alla Rete RE.A.DY e, contestualmente, è stato 

assunto un impegno generico sul capitolo di uscita 42055;

 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n.373/2020 sono stati dettati gli indirizzi per la realizzazione della IV 

edizione del Festival dei Diritti 2020, volto a promuovere una cultura dei diritti con particolare riguardo al tema  

delle donne e al contrasto alle discriminazioni rivolte alle persone LGBTIQA;

Visto che in occasione del Florence Queer Festival, con cui da anni è attiva una collaborazione anche come Festival  

dei Diritti,  è giunto all'Assessorato ai diritti  e pari opportunità la proposta di uno spettacolo volto a contrastare  

Pag. 2 di 6 DD/2020/11092



l'omotransfobia e che in data 09/12/20 l'Associazione Culturale Uthopia, con sede legale in Strada dei Lambrelli  

n.11/c 06125 Perugia - C.F. e P.I. 02949940544, ha proposto a questa Amministrazione la realizzazione del reading 

“Diritti/Rovesci”, a cura di Ciro Masella, storie che affrontano il tema dell’omotransfobia, scritte assieme a  

Laura Montanari (giornalista de “La Repubblica”) e ad alcuni specialisti che lavorano da anni nelle scuole, a 

stretto contatto con adolescenti e giovanissimi, nel costante progetto di sensibilizzazione su questi temi, e nei 

centri anti-violenza, a sostegno delle vittime di omotransfobia, di cui all'allegato progetto parte integrante della 

presente determinazione;

Preso atto che 

1. sarà dato spazio alla voce dei protagonisti, alle situazioni tipo in cui ci si può trovare ad essere vittime di  

bullismo, di dileggio e scherno o di vera e propria violenza, a scuola, in famiglia, in strada; al racconto della  

rabbia, della frustrazione,  del dolore ma anche della resilienza, del riscatto, della conquista faticosa del 

diritto di ciascuno ad essere sé stesso, ad amare, a realizzarsi. 

2. L’intero progetto è realizzato con la collaborazione di Ireos che realizza il succitato Florence Queer Festival;

3. Il costo di tale operazione è di euro 2.364 più iva al 10% per un totale lordo di 2.600 euro. L'associazione 

Uthopia dichiara esenzione dallo Splyt Payment ai sensi della circolare n15/E del 13/04/15 dell'Agenzia  

delle Entrate, in quanto soggetto in regime fiscale forfettario ai sensi della L.398/91.

4. l'attore Ciro Masella  è stato insignito proprio in  data odierna del  riconoscimento di attore dell'anno da  

Scenacritica.it;

CONSIDERATO  che per  dare  seguito  alla  Deliberazione  di  giunta  n.  373/2020 occorre  procedere  con 

affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento 

di un servizio di realizzazione del reading “Diritti/Rovesci”, a cura di Ciro Masella, storie che affrontano il  

tema dell’omotransfobia, scritte assieme a Laura Montanari (giornalista a Associazione Culturale Uthopia, 

con sede legale in Strada dei Lambrelli n.11/c 06125 Perugia - C.F. e P.I. 02949940544,  (cod. ben. _65881);

 

DATO ATTO che, l’Associazione in parola ha prodotto la seguente documentazione, conservata agli atti di questo  

Ufficio:

·       la comunicazione delle coordinate bancarie ex art. 3 della L. 136 del 13.08.10, come da conservata agli atti;

·       l’informativa Privacy ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 (conservata agli atti);

·       la dichiarazione del regime fiscale in progetto allegato parte integrante ;

Pag. 3 di 6 DD/2020/11092



 RITENUTO pertanto di  procedere con affidamento diretto ai  sensi  dell'articolo 36 comma 2 lett.a)  del  D. Lgs. 

50/2016, avente ad oggetto l’affidamento di un servizio di realizzazione del reading “Diritti/Rovesci”, a cura di Ciro 

Masella, storie che affrontano il  tema dell’omotransfobia, scritte assieme a Laura Montanari (giornalista de “La 

Repubblica”) a Associazione Culturale Uthopia, con sede legale in Strada dei Lambrelli n.11/c 06125 Perugia - C.F. 

e P.I. 02949940544,  (cod. ben. _65881) , sinora descritto, per un importo complessivo di euro 2.600,00 , tenuto 

presente  quanto  dichiarato  dalla  stessa  Associazione  in  termini  di esenzione dallo  Splyt  Payment  ai  sensi  della 

circolare n15/E del 13/04/15 dell'Agenzia delle Entrate, in quanto soggetto in regime fiscale forfettario ai sensi della  

L.398/91.;

DATO ATTO che il CIG della presente procedura è Z3D2FA4F4B

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 in relazione agli affidamenti 

diretti dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, in conformità all'articolo 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

 

Dato atto che: 

·       la sottoscritta, responsabile del procedimento non versa in caso di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis 

Legge 241/90;

·       verranno  adempiuti  gli  oneri  relativi  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge 

13.08.2010 n.136;

·       che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013, n° 33

 

VISTI:

Il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

- l'art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016;

 

Pag. 4 di 6 DD/2020/11092



DETERMINA

1.     di affidare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento di un  

servizio di realizzazione del reading “Diritti/Rovesci”, a cura di Ciro Masella, storie che affrontano il  tema 

dell’omotransfobia,  scritte  assieme  a  Laura  Montanari  (giornalista  de  “La  Repubblica”) a Associazione 

Culturale  Uthopia,  con  sede  legale  in  Strada  dei  Lambrelli  n.11/c  06125  Perugia  -  C.F.  e  P.I.  

02949940544,  (cod.  ben.  _65881)  , sinora  descritto,  per  un importo  complessivo  di  euro  2.600,00  ,  tenuto 

presente quanto dichiarato dalla stessa Associazione in termini di esenzione dallo Splyt Payment ai sensi della 

circolare n15/E del 13/04/15 dell'Agenzia delle Entrate, in quanto soggetto in regime fiscale forfettario ai sensi  

della L.398/91.;

2.     di sub-impegnare la somma complessiva di Euro 2.600,00 a favore dell’ Associazione Culturale Uthopia, con 

sede legale in Strada dei Lambrelli n.11/c 06125 Perugia - C.F. e P.I. 02949940544,   (cod. ben. _65881) - codice 

CIG Z3D2FA4F4B , imputandola sul capitolo correlato 42055 del bilancio del corrente esercizio 2020 impegno 

generico 2020/6768; 

3.     che il servizio oggetto del presente atto sia realizzato entro il 31/12/2020;

4.     di  dare  atto  che  la  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Responsabile  P.O.  Attività  Culturali, 

Politiche Giovanili e Pari Opportunità Dott.ssa Angela Catalano.

ALLEGATI INTEGRANTI

PropostaFestivalDirittiFirenze2020.pdf - a33ba17482f14fbd72218dc0a569dad49a026b42178b21667cae0827d2611503

Firenze, lí 15/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2020/11092



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 42055 2020/6768 1
€ 

2.600,00

65881 - ASSOCIAZIONE 

CULTURALE DI PROMOZIONE 

SOCIALE UTHOPIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/11092


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11092

